
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 361/19 por la que se aprueba el reglamento de prácticas finales de la carrera de Profesorado en
Psicología y

CONSIDERANDO:

Que en la mencionada reglamentación, se dispone que el cursado de la asignatura Metodología, Observación y
Práctica de la Enseñanza (MOPE) se pueda llevar a cabo en instituciones o espacios internos de nuestra Facultad o
de la Universidad Nacional de Córdoba.

Que las prácticas que desarrollen los/as estudiantes en los diferentes espacios en los que se efectúen convenios
serán en todos los casos supervisadas y acompañadas por instructores/docentes designados a tal fin.

Que en el año 2022 se realizó la convocatoria correspondiente.

Que la Prof Laura Romera presentó la propuesta solicitada para la implementación de las prácticas en las
asignaturas Didáctica Especial y Didáctica General.

Que la citada propuesta se adecúa a los criterios establecidos en la RHCD 361/19, y se adjunta la documentación
requerida.

Que las/los Profesoras/es Laura Romera, Luciana Schneider, Mónica Fornasari, Antonella Di Paola, Germán
Pereno, Jeremías Toranzo Leiva, Noelia Guzman, Veronica Urquiza, Eugenia Costamagna, Constanza Bustamante,
Marisabel Oviedo y Fernanda Machuca se desempeñaron como instructoras/es de los/as estudiantes.

Que la convocatoria a inscripción de los/as postulantes, se realizó de manera on-line, fijando un cupo de 32 (treinta y
dos) estudiantes.

Que los/as estudiantes presentaron su Currículum nominal (sin certificaciones), carta de fundamentación en donde
se especificaron los motivos de la inscripción y su historia académica descargada desde el Sistema Guaraní de
manera on line a través de un sistema informático confeccionado ad-hoc por Sec. Académica para tal fin.

Que se realizó la selección de los/as postulantes de acuerdo a lo establecido por la RHCD 361/19.

Que las/los estudiantes seleccionados cursaron la asignatura y cumplimentaron con los requisitos estipulados en la
propuesta presentada, por lo que corresponde autorizar al Área Enseñanza para que deje constancia en el Sistema
Guaraní de las calificaciones obtenidas por cada una/o de ellas/os.



Por ello,

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Reconocer el cursado de la asignatura Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza en
la asignatura Didáctica Especial - Didáctica General para el año 2022, destinado a estudiantes de 3er año
de la carrera de Profesorado en Psicología, de acuerdo al Programa que se adjunta como Anexo I (IF-2024-
00822889-UNC-SHCD#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 7 (siete) fojas útiles.

ARTÍCULO 2°: Reconocer el desempeño de las/los Profesores/as Laura Romera, Luciana Schneider, Mónica
Fornasari, Antonella Di Paola, Germán Pereno, Jeremías Toranzo Leiva, Noelia Guzman, Veronica Urquiza, Eugenia
Costamagna, Constanza Bustamante, Marisabel Oviedo y Fernanda Machuca, como instructores/as de estudiantes.

ARTÍCULO 3°: Ampliar el cupo a 84 (ochenta y cuatro) estudiantes seleccionados para cursar la asignatura
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza para el año 2022, en la asignatura Didáctica Especial -
Didáctica General.

ARTÍCULO 4°: Autorizar al Área Enseñanza a realizar la confección de las actas en la asignatura Metodología,
Observación y Práctica de la Enseñanza realizada en el año 2022 por los/as estudiantes y calificaciones que se
indican en Anexo II (IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP) que forma parte de la presente resolución con 7 (siete)
fojas útiles.

ARTÍCULO 5°: La Prof Laura Romera deberá comunicarse con el Área Enseñanza de la Facultad de Psicología, a
efectos de cumplimentar el trámite correspondiente en relación al Acta de Examen Final.

ARTÍCULO 6°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


1 


 


 


 
Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza - Año 2022 


Didáctica Especial / Didáctica General 


DNI Nombre y Apellido Calificación Título del Trabajo 


40708131 María Mikaela Alsina 10 (diez) 
Educación actual: desafíos 
para la construcción del rol 
docente. 


40607496 Georgina Amarilla 8 (ocho) 
¿ Puede la virtualidad reem-


plazar a la presencialidad 
en el ámbito educativo? 


39386326 
Lucrecia Adriana Araujo 
Paoletti 


9 (nueve) 


Práctica-teórica en aulas hí-
bridas: sistematizando expe-
riencias en la cátedra de di-


dáctica general. 


37614198 Florencia Daiana Arguello 10 (diez) 


“Acortando distancias”  
Estrategia pedagógica pro-


puesta: SER y HUMANOS de 
la psicología. 


38001152 Ana Carolina Baigorria 8 (ocho) 


Proceso de enseñanza-
aprendizaje de estudiantes y 
practicantes en la cátedra de 
Pedagogía sobre paradigmas 
educativos en contextos de 
prepandemia, pandemia y 


postpandemia. 


34702114 Andrea del Rosario Balado 8 (ocho) 


Proceso de enseñanza-
aprendizaje de estudiantes y 
practicantes en la cátedra de 
Pedagogía sobre paradigmas 
educativos en contextos de 
prepandemia, pandemia y 


postpandemia. 


40248851 Catalina Barella 9 (nueve) 


Juego, rol y aprendizaje en la 
educación a distancia  


Estrategia pedagógica pro-
puesta: ¡Tira la ruleta!  







 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


2 


 


 


39822652 Antonella Bertoncelli 9 (nueve) 


Juego, rol y aprendizaje en la 
educación a distancia  


Estrategia pedagógica pro-
puesta: ¡Tira la ruleta!  


31804599 Melisa Pamela Boasso 9 (nueve) 


Estrategia pedagógica pro-
puesta: Una intervención po-


sible para el abordaje de crisis 
de ansiedad  


32876160 Mariana Itati Branca 10 (diez) 
Estrategia pedagógica pro-


puesta: Los SI y los NO de los 
múltiple opción. 


38796345 Renata Mariana Buchara 9 (nueve) 
Construyendo el rol docente y 
problematizando la enseñan-


za en el transitar. 


41815999 Lucía Buzzio 10 (diez) Enseñar desenseñando. 


38432091 Paula Magali Cabrera 10 (diez) 
(Des)aprender a 


(re)encontrarnos en espacios 
educativos. 


35673344 María Noelia Cáceres 10 (diez) 
Aprender a enseñar al ense-


ñar. 


39444267 María Candela Camaño 9 (nueve) 
Construyendo el rol docente y 
problematizando la enseñan-


za en el transitar. 


35528009 
Helena Hortencia Carig-
nano 


9 (nueve) 


Práctica-teórica en aulas hí-
bridas: sistematizando expe-
riencias en la cátedra de di-


dáctica general. 


24094103 Luciana Sabina Carranza 9 (nueve) 


Estrategia pedagógica pro-
puesta: Una intervención po-


sible para el abordaje de crisis 
de ansiedad. 


39476370 Agostina Caudana 10 (diez) 
Estrategia pedagógica pro-


puesta: Los SI y los NO de los 
múltiple opción. 


36610631 Jimena Luján Cejas 8 (ocho) 
Metamorfosis de la relación 


docente. 


39396264 Camila Celeste Chaves 10 (diez) 


“Acortando distancias”  
Estrategia pedagógica pro-


puesta: SER y HUMANOS de 
la psicología. 


39073105 Mikaela Desirée Churchi 8 (ocho) Aprendizaje del rol docente: 







 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


3 


 


reconocimientos de las subje-
tividades a partir de las di-


mensiones éticas, políticas y 
pedagógicas. 


41378039 Gisela Anahi Córdoba 8 (ocho) 
La educación sexual integral 


en Argentina. 


34129614 Luciana del Valle Coronel 10 (diez) 
Estrategia pedagógica pro-


puesta: Los SI y los NO de los 
múltiple opción. 


36129079 
Yanina Rocío  Cruz Guz-
mán 


10 (diez) 
Proyecto observacional diag-
nostico: cátedra de didáctica 


gral. 


30124855 Lorena Luciana Cuellar 10 (diez) 
La evaluacion como nuevo 


espacio de aprendizaje. 


33180418 Maria Regina Diaz 10 (diez) 
El desafío de dejar huellas 


significativas en la educación 
media.    


37852289 Sofia Belen Diaz 10 (diez) 
Educación actual: desafíos 
para la construcción del rol 


docente. 


30328086 María de la Paz Echenique 10 (diez) 


Estrategia pedagógica pro-
puesta: Video de Repaso con 


Preguntas Múltiple Opción 
Auto-evaluativas. 


31742602 Sofia Echenique 10 (diez) 


Estrategia pedagógica pro-
puesta: Video de Repaso con 


Preguntas Múltiple Opción 
Auto-evaluativas. 


30658180 Isabel Beatriz Egea 10 (diez) 
Reflexiones sobre las practi-
cas docentes: aprender ha-


ciendo.  


38338092 Bárbara Agustina Ferrari 10 (diez) 
La evaluación como lugar de 


producción. 


33599392 Florencia Dayana Ferrero 10 (diez) 
Más allá de los diseños curri-


culares. 


25758068 Lucía Soledad Garay 10 (diez) 
Más allá de los diseños curri-


culares. 


33365663 Mayra Ludmila Gómez 10 (diez) 
(Des)aprender a 


(re)encontrarnos en espacios 
educativos. 


38149860 Lucia Gutierrez 9 (nueve) 
Una aproximación al Rol Do-


cente. 







 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


4 


 


22242055 
Maria de las Mercedes 
Ighina 


9 (nueve) Desovillando saberes. 


31778552 Cecilia Ester Lerda 10 (diez) 
Reflexiones en torno a la 


construcción del rol docente. 


24.318.370 Maria Fernanda Luco 9 (nueve) 
Una aproximación al Rol Do-


cente. 


39612682 Yamila Ludueña 10 (diez) 
Estrategia pedagógica pro-


puesta: ¿Sabías qué? Psico-
logía popular y científica.. 


36984950 Mara Machado 10 (diez) 


EVALU-ARTE: “Nuevo para-
digma en la evaluación, cla-
ves para la Autoevaluación y 


Retroalimentación. 


38963810 
Danisa Soledad Matersky 
Bover 


7 (siete) 
La educación sexual integral 


en Argentina. 


39886725 Carolina Mercado 10 (diez) 
Aprender a enseñar al ense-


ñar. 


34980238 Almendra Sol Mora 10 (diez) 


“Acortando distancias”  
Estrategia pedagógica pro-


puesta: SER y HUMANOS de 
la psicología. 


33082858 Eva Alicia Moreno Díaz 10 (diez) 


Abordaje de la evaluación, 
sus dimensiones y su impacto 
emocional con estudiantes del 


profesorado de psicología. 


37.487.973 Laura Adriana Moschella 10 (diez) 
La evaluación como lugar de 


producción. 


29988189 María Beatriz Noya 10 (diez) 
El desafió de dejar huellas 


significativas en la educación 
media.   


36447250 Luciana Karen Orozco 8 (ocho) 
Metamorfosis de la relación 


docente. 


33315369 Estefania Ortiz 9 (nueve) 


Juego, rol y aprendizaje en la 
educación a distancia Estra-
tegia pedagógica propuesta: 


¡Tira la ruleta! 


33881441 Romina Anabel Oviedo 9 (nueve) 
Experiencias, prácticas y 


aprendizajes del rol. 


24840501 
Rita Gabriela Peralta Fu-
nes 


8 (ocho) 


Aprendizaje del rol docente: 
reconocimientos de las subje-


tividades a partir de las di-
mensiones éticas, políticas y 







 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


5 


 


pedagógicas. 


38646646 Melisa Verónica Quintero 10 (diez) 


Metodología, Observación y 
Práctica de la Enseñanza de 
la carrera del Profesorado en 


Psicología. 


38494357 Marilina Viviana Ramos 10 (diez) 


Metodología, Observación y 
Práctica de la Enseñanza de 
la carrera del Profesorado en 


Psicología. 


38315849 Maria Florencia Reynoso 10 (diez) 
Proyecto observacional diag-
nostico: cátedra de didáctica 


general. 


36187825 Belén Anahi Rivadero 10 (diez) 
Propuesta pedagógica ¿Sa-
bías qué? Psicología popular 


y científica... 


38811121 María Sol Riville Grimaux 9 (nueve) 
La subjetividad en el proceso 


enseñanza-aprendizaje. 


25344868 Jimena Andrea Robles 9 (nueve) 


Estrategia pedagógica pro-
puesta: Una intervención po-


sible para el abordaje de crisis 
de ansiedad. 


33894657 Jenifer Rosellini 10 (diez) 
De(Construyendo) el 


aprehender. 


22774348 Mayra Sánchez 9 (nueve) 
Aprender y enseñar con TIC 


en el siglo XXI. 


18489399 Alicia Schiavoni 10 (diez) 
Construcción del rol docente 
en la práctica del encuentro. 


35965086 Ana Karina Smargiassi 8 (ocho) 
Consejos escolares de convi-
vencia. Espacio de participa-


ción institucional. 


31214735 Griselda Natalia Sosa 8 (ocho) 
Reflexiones sabre la practica 


docente en el espacio de 
MOPE. 


39.933.681 Fernanda Suter 7 (siete) 
Practicar la enseñanza como 
estrategia de aprendizaje en 


la formación docente. 


35525532 Maria Florencia Tapia 10 (diez) 
Aprender a enseñar al ense-


ñar. 


32499443 Maria Daniela Tesoriere 10 (diez) 
Reflexiones en torno a la 


construcción del rol docente. 


29136106 Romina Analia Torres 9 (nueve) 
Experiencias, prácticas y 


aprendizajes del rol. 







 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


6 


 


32143195 Araceli Vallejos 10 (diez) 
Construcción del rol docente 
en la práctica del encuentro 


34767821 Stefania Barbara Vera 10 (diez) 
Reflexiones sobre las practi-
cas docentes: aprender ha-


ciendo. 


33372057 Angela Romina Veron 10 (diez) 


EVALU-ARTE: “Nuevo para-
digma en la evaluación, cla-
ves para la Autoevaluación y 


Retroalimentación” 


30326871 Luciano Villegas 7 (siete) 
Practicar la enseñanza como 
estrategia de aprendizaje en 


la formación docente. 


35356930 Daiana Ailen Zaidan 8 (ocho) 
Consejos escolares de convi-
vencia. Espacio de participa-


ción institucional. 


38477960 Leila Florencia Zamora 9 (nueve) Desovillando saberes. 


38419177 Sofia Favaro Noseda 8 (ocho) 
¿ Puede la virtualidad reem-


plazar a la presencialidad 
en el ámbito educativo? 


38222909 Mariangeles Jimena Flores 10 (diez) 
Estrategia pedagógica pro-


puesta: Los SI y los NO de los 
múltiple opción. 


38646647 Victoria Rabino 9 (nueve) 
La subjetividad en el proceso 


enseñanza-aprendizaje. 


30375323 Celeste Suares 9 (nueve) 
Aprender y enseñar con TIC 


en el siglo XXI. 


35667651 Stefania Daniela Gotta 9 (nueve) 
Aprendiendo a SER - HACER 


docentes. 


27.550.064 Rosa Natalia Martin 10 (diez) 
Estrategia pedagógica pro-


puesta: ¿Sabías qué? Psico-
logía popular y científica.. 


25455243 Maria Cristina Moltisani 10 (diez) 
De(Construyendo) el 


aprehender. 


32925731 Julieta Juliano 10 (diez) 


Abordaje de la evaluación, 
sus dimensiones y su impacto 
emocional con estudiantes del 


profesorado de psicología. 


36222366 Luciana Alvarez Bernatene 9 (nueve) 
Aprendiendo a SER - HACER 


docentes. 


27392701 Alfredo Eduardo Vals 8 (ocho) 
Reflexiones sabre la practica 


docente en el espacio de 
MOPE. 







 


 


 


 


 


 


 EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO II 
 


7 


 


39385175 
Cecilia Lujan Viglino Ber-
cetche 


10 (diez) Enseñar desenseñando. 


34258874 Jesica Ayelen Campoy 10 (diez) 
Proyecto observacional diag-
nostico: cátedra de didáctica 


general. 


40610031 Milagros Moyano 10 (diez) 
La evaluación como nuevo 


espacio de aprendizaje. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo II-MOPE 2022 - Didactica Especial - General.pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		numero_documento: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		Numero_6: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		Numero_5: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		Numero_7: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		fecha: Martes 8 de Octubre de 2024

				2024-10-08T12:21:29-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2024-00822901-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

				2024-10-08T12:21:34-0300

		GDE UNC












 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


1  


 


Metodología, Observación y Práctica de la Enseñanza 


Profesorado en Psicología 


 


Espacio a la que se incorpora el practicante: Didactica Especial / Didactica General 


Nº de estudiantes a incorporar: 84 (ochenta y cuatro) estudiantes 


Duración de la formación teórica – práctica: 10 meses  


Nº de créditos académicos reconocidos a los/as estudiantes: 12 créditos (120 horas)  


 


Docentes que se desempeñarán como Instructores de los/as estudiantes: Laura Romera, 
Luciana Schneider, Mónica Fornasari, Antonella Di Paola, Germán Pereno, Jeremías Toranzo 
Leiva, Noelia Guzman, Veronica Urquiza, Eugenia Costamagna, Constanza Bustamante, 
Marisabel Oviedo y Fernanda Machuca. 


 
Funciones de los/as Instructores 


 Diseñar y presentar el plan de trabajo. 


 Supervisión de las distintas tareas desempeñadas por los/as estudiantes. Realizar la 
evaluación parcial o final prevista en el plan de trabajo aprobado. 


 Asesoramiento de los/as estudiantes en las distintas etapas de la práctica. 


 Coordinación de las actividades de formación correspondientes. 


 Dictado de los, talleres, entre otros, acordes al plan d trabajo aprobado. 


 Seguimiento del desempeño de los/as estudiantes. 


 Velar por el cumplimiento de las normas éticas y deontológicas durante el transcurso de 
la Práctica. 


 Comunicar a la Secretaría Académica, cuando alguno de los pasos planteados en el 
plan de trabajo aprobado no se cumplieran 


 
Objetivos  


Objetivos Generales:   


 Aportar herramientas teórico metodológicas para   la construcción de propuestas de 
enseñanza de la disciplina Psicológica  consistentes, situadas y creativas en los 
contextos actuales. 


 Apropiarse de experiencias de enseñanza y de aprendizaje en el área,  en  la facultad 
de Psicología de la UNC.  


Objetivos Específicos:  


 Reflexionar acerca de   las prácticas de enseñanza de la Psicología en contexto. 
 Analizar, sistematizar y socializar los propios procesos de enseñanzas y aprendizajes    
 Diseñar y llevar a cabo una propuesta de enseñanza para la asignatura para abordar un 


eje conceptual  del programa. 
 







 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


2  


 


 


Programa  


Contenidos Temáticos  


Contenidos mínimos: Perspectivas en el análisis de la docencia. Derivaciones para la 
formación. Metodología y enseñanza. El área o campo de conocimiento. Objeto de 
conocimiento y objeto de enseñanza. El papel de lo metodológico en esta relación. La 
enseñanza del área y su encuadre curricular. Impacto de las Reformas educativas. Propuestas 
para la práctica docente. Integración de perspectivas teóricas y análisis situacional. 
Programación docente y diseños didácticos alternativos. Profesionalización y formación 
docente. Los discursos en torno a la autonomía y el control. La práctica reflexiva en la 
formación del profesorado 


Eje N°1 


La Psicología como objeto de enseñanza, problemas y desafíos. 


 


Eje N°2: El oficio de enseñar en contexto. El escenario institucional en contextos de 
transformaciones sociales. Análisis crítico de los contenidos curriculares de Psicología .Hacia 
nuevas formas de intervención: acompañamiento, tutorías. 


 
Eje 3: La construcción de la propuesta de enseñanza. Diseño de propuestas de intervención 
en el área. La construcción metodológica. Selección de estrategias, recursos y tecnologías. El 
trabajo interdisciplinario. La relación entre el saber didáctico y el saber psicológico, 


 


Bibliografía Obligatoria  


Ele Nº1: 


 Ageno , R.(1992) La enseñanza de la Psicología. En cuadernos de  Psicología y 
Psicoanálisis.U.N.R. 


 Cazau P. (1998): Notas para la construcción de una didáctica de la Psicología.   


 López Molina, Eduardo(2008) “Psicologías, de su transmisión y Aplicación al campo 
educativo Ferreira Editores, Córdoba- 


 Martin  D (1996): La enseñanza de la Psicología en la Escuela Media 
Rev.NovedadesEducativas,nº57 - 


 


Eje Nº2:  


 Abramowski, A. (2010). Maneras de querer. Los afectos docentes en las relaciones 
pedagógicas . Buenos Aires: Paidós. Prólogo e Introducción.  


 Alliaud, A. y Antelo E. (2009). Los gajes del oficio.  


 Compagnuci, E (2008/2009) La enseñanza y el aprendizaje de la psicología: Estudio    
de la práctica docente en profesores y principiantes. Revista de Psicología (10), 67-79. 







 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


3  


 


En Memoria Académica. Disponible en: 
http://www.fuentesmemoria.fahce.unlp.edu.ar/art_revistas/pr.4398/ pr.4398.pdf 


 -Riivas A (2020) Pedagogía de la excepción ¿Cómo educar en la pandemia? 
Documento de trabajo, Escuela de Educación, Universidad de San Andrés, Buenos 
Aires. Disponible en: http://www.fediap.com.ar/wp-content/uploads/2020/05/Pedagogia-
de-la-excepcion-Como-educar-en-la-pandemia-Axel-Rivas.pdf 


 Tenti Fanfani, E. (2005). La condición docente. Análisis comparado de la Argentina, 
Brasil, Perú y Uruguay . Buenos Aires: Siglo XXI.  


 Tenti Fanfani, E. (comp.) (2007). El oficio de docente. Vocación, trabajo y profesión en 
el siglo XXI . Buenos Aires: Siglo XXI. 


Eje Nº3:  


 Camiloni, A, Davini , M C, Edelstein, G (1996) Corrientes Didácticas Contemporáneas. 
Cap. 3. Un capítulo pendiente: el método en el debate didáctico contemporáneo. 
Editorial: Paidós.  


 Dussel Inés; Ferrante  P , Puffler , D (2020) Pensar la educación en tiempos de 
pandemia. Entre la emergencia, el compromiso y la espera. Cap. Dussel y 
Zelmanovich. Editorial: UNIPE Editorial Universitaria. Disponible en: 
https://editorial.unipe.edu.ar/colecciones/politicas-educativas/pensar-la-educación-en-
tiempos-de-pandemia-entre-la-emergencia,-el-compromiso-y-la-espera-detail  


 Litwin, E. (2009). Conferencia inaugural. Primer Congreso Internacional de Pedagogía 
Universitaria Controversias 


 y desafíos para la universidad del siglo XXI En www.litwin.com.ar 
Universidad de Buenos Aires 7, 8 y 9 de septiembre de 2009.   


 Documento: Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba “Secuencias 
didácticas. Reflexiones sobre sus características y aportes para su diseño” 2016 


 


Bibliografía Complementaria  


 Achilli , E (1985) La práctica Docente: Una interpretación desde los saberes del 
maestro, Centro Rosario de Investigación en Ciencias Sociales-Criso- y Facultad de 
Humanidades y Artes de la Universidad Nacional de Rosario 


 Anijovich, Cappelletti, Mora y Sabelli. Transitar la formación pedagógica.Buenos Aires, 
Paidós (2009) CAPÍTULO 1. Disponible en: https://www.fapyd.unr.edu.ar/wp-
content/uploads/2017/08/Transitar-la-formacion-pedagogica.-Anijovich.pdf 


 LItwin, E. (2006). Currículo universitario. Debates y perspectivas. Conferencia en la 
Facultad de Farmacia y Bioquímica Universidad de Buenos Aires. 6 de diciembre de 
2006. 


 Rocwell E (1987) Reflexiones sobre el proceso etnográfico, DIE, CIEA del IPN, México. 
 


Aspectos Metodológicos   


Días y horarios de cursado  



http://www.fediap.com.ar/wp-content/uploads/2020/05/Pedagogia-de-la-excepcion-Como-educar-en-la-pandemia-Axel-Rivas.pdf

http://www.fediap.com.ar/wp-content/uploads/2020/05/Pedagogia-de-la-excepcion-Como-educar-en-la-pandemia-Axel-Rivas.pdf

https://www.waldhuter.com.ar/resultados.aspx?c=CAMILLONI++ALICIA&por=AutorEstricto&aut=8366&orden=fecha

https://www.waldhuter.com.ar/resultados.aspx?c=DAVINI++MARIA+CRISTINA&por=AutorEstricto&aut=11953&orden=fecha

https://www.waldhuter.com.ar/resultados.aspx?c=DAVINI++MARIA+CRISTINA&por=AutorEstricto&aut=11953&orden=fecha

https://www.waldhuter.com.ar/Papel/9789501261134/CORRIENTES+DIDACTICAS+CONTEMPORANEAS

https://www.waldhuter.com.ar/resultados.aspx?c=Paidós&ed=90&por=editorial&orden=fecha

https://editorial.unipe.edu.ar/component/virtuemart/manufacturers/patricia-ferrante?tmpl=component&Itemid=151

https://editorial.unipe.edu.ar/colecciones/politicas-educativas/pensar-la-educación-en-tiempos-de-pandemia-entre-la-emergencia,-el-compromiso-y-la-espera-detail

https://editorial.unipe.edu.ar/colecciones/politicas-educativas/pensar-la-educación-en-tiempos-de-pandemia-entre-la-emergencia,-el-compromiso-y-la-espera-detail





 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


4  


 


Los/as estudiantes se distribuirán en diferentes espacios para la práctica en grupos de a dos, 
en horarios a establecer en las cátedras de Didáctica Especial, Didáctica General e 
Introducción a la vida universitaria  los mismos serán coordinados con los/as estudiantes. El 
cursado se realizará a través de la presencialidad remota.  


Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes 


 


 


 


 


 


 


 Encuentro de 
acompañamient


o18 a 20  


Por meet 


frecuencia 
mensual 


 


 


Régimen de Cursado - Estudiante promocional  


Organización del cursado  


Los/as estudiantes se incorporarán  en los espacios previstos por las Cátedras 
mencionadas, en grupos de a dos. En un primer momento realizarán observaciones de 
clases, podrán participar de encuentros entre docentes de planificación y organización de 
la traea, realizar entrevistas, analizar el programa de la asignatura,y otras tareas que se 
considere necesarias para la práctica.   En un segundo momento elaborarán una propuesta 
de enseñanza situada, a partir de la selección de contenidos realizada con juntamente con 
el docente a cargo de la comisión. La propuesta de enseñanza se pondra en marcha en el 
momento establecido conjuntamente con el docente y los practicantes en un tercer 
momento se  se presentara una producción escrita de   sistematizacion de la practica. 
Finalmente se llevara a cabo un coloquio final.  . 


 


Prácticas en terreno:  


Las actividades se desarrollaran en los espacios propuestos por las Catedras Didáctica 
General, Didáctica Especial e Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología vida  
Establecer  


Modalidad de supervisión: las supervisiones se realizarán a través de encuentros 
sincrónicos por meet con frecuencia mensual  


 


Estudiantes promocionales 


Los estudiantes promocionales realizaran las siguientes actividades: 


 Asistir y participar en los encuentros de trabajo con estudiantes propuestos por las 
catedras 


 Asistir y participar en un encuentro teorico practico de frecuencia mensual 







 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


5  


 


 Entregar dos trabajos evaluativos: desarrollar y poner en escena una propuesta de 
enseñanza  


 Elaborar un trabajo de sistematización final de la práctica  


 Rendir un coloquio final 


 


Para estudiantes promocionales 


Sistema de tutorías: un encuentro con frecuencia mensual (día y horario detallado en 
cronograma) y en caso de solicitarlo se habilitara la tutoría  Horarios de tutoría: miércoles 9 a 
11 – No obligatorio – virtual. 


 


Evaluaciones  


Estudiantes promocionales: Describir el tipo de evaluaciones, cantidad, modalidad 
instrumentos de cada una de las evaluaciones que se contemplen: teóricas, prácticas y final. 


Los/as estudiantes deberán aprobar 2 (dos) trabajos evaluativos con calificacion igual o mayor 
a 6 (sesi) con promedio de 7 (siete), de los cuales se podrá recuperar 1 (uno) y rendir un 
coloquio final integrador. 


Criterios de evaluaciones 


Establecimiento de relaciones entre las nociones fundamentales del programa con las 
situaciones prácticas trabajadas en clase. 
Consistencia teorica en las  argumentaciones  y  posicionamientos teórico metodológicos, en 
forma oral y escrita y participación  grupal. 
Análisis   crítico del material sobre el cual se trabaja y  los procesos que acontecen en la 
práctica  
Originalidad y creatividad  en las producciones 
Reflexividad en la reconstrucción de la experiencia y apropiacion de un posicionamiento ético 
en relación a los desafíos del oficio de enseñar en los contextos actuales.   
 


Cronograma de Actividades a realizar por el/la estudiante: Las actividades se 
desarrollarán a través de la modalidad de presencialidad remota 


 Actividades a realizar por el/la practicante  Módulo de 
Contenido* 


Carga 
horaria 


presencia
l 


Carga 
horaria no 
presencial 


Mes 1  
Abril  


 Encuentros  teóricos: por meet  


 Encuentros de trabajos  prácticos  


 Lectura de material teórico 


 Observacion  


 Analisis del programa de la material 


Módulo 1 4hs. 
2hs 


(presencia
l remoto) 


6hs 







 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


6  


 


Mes 2  
Mayo  


 


 Encuentros  teóricos: por meet  


 Encuentros de trabajos  prácticos  


 Lectura de material teórico 


 Observacion  


 Analisis del programa de la materia 


Módulo 1  
4hs. 
2hs 


(presencia
l remoto) 


 


 
 


6hs 
 


Mes 3 
junio 


-Primer trabajo evaluativo  
  
Entrega 21  de junio. 
 


Módulo 2 6hs. 
2hs 


(presencia
l remoto) 


 
6hs 


 
 


Mes 4 
julio 


 Encuentros  teóricos: por meet  


 Encuentros de trabajos  prácticos  


 Lectura de material teórico 


 Observacion  


 Analisis del programa de la materia: 
selección de contenidos a abordar en 
la propuesta de enseñanza 


Módulo 2  
2hs.  
2hs 


(presencia
l remoto) 


 
 


 
4hs. 


 
 


 


Mes 5 
Agosto 


 Encuentros  teóricos: por meet  


 Encuentros de trabajos  prácticos  


 Lectura de material teórico 


 Observacion  


 Construccion metodologica: objetivos. 


Modulo   
8hs. 


 
2hs 


(presencia
l remoto) 


 
 


8hs. 
 
 


 


Mes 6 
septiembre 


 Encuentros  teóricos: por meet  


 Encuentros de trabajos  prácticos  


 Lectura de material teórico 


 Observacion  


 Construccion metodologica  


 Entrega del segundo trabajo 
evaluativo :dispositivos, actividades, 
evaluacion 
Entrega del segundo trabajo 
evaluativo: 27 de septiembre 


Módulo 3  
 


8hs. 
3hs 


(presencia
l remoto) 


8hs 
 
 


Mes 7 
octubre 


 Encuentros  teóricos: por meet  


 Encuentros de trabajos  prácticos  


 Devolucion de propuestas de 
enseñanza 


 Construccion metodologica  


 La propuesta de enseñanza: Puesta 
en escena  


Módulo 4 8hs. 
 


4hs 
(presencia
l remoto) 


 


 
8hs 


 
 







 


 


 


 


EX-2024-00345509- -UNC-ME#FP 


ANEXO I 


7  


 


Mes 8 
noviembre 


Analisis y sistematizacion de la experiencia 
Elaboracion del TIF 
Supervisión y seguimiento de la 
sistematización y la comunicación de la 
práctica realizada. 


Módulo 4  
4hs 


 
2hs 


(presencia
l remoto) 


 
 
 


7hs. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo I-MOPE 2022 - Didactica Especial - General


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		numero_documento: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		Numero_6: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		Numero_5: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		Numero_7: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		fecha: Martes 8 de Octubre de 2024

				2024-10-08T12:20:41-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2024-00822889-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

				2024-10-08T12:20:46-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1708-E-UNC-DEC#FP
		2024-10-09T11:07:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T15:29:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alejandra Noemi Rossi
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T15:29:21-0300
	GDE UNC




